
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 8 TAHUN 2014 

TENTANG 

A L I H JABATAN/TUGAS PEGAWAI NEGERI SIPIL NON DOSEN 

M E N J A D I PEGAWAI NEGERI SIPIL DOSEN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. b a h w a k e t e n t u a n yang te lah ada mengenai a l i h 

t ugas / f ungs i /me l impah pegawai negeri s i p i l n o n dosen 

men jad i pegawai negeri s ip i l dosen s u d a h t i d a k sesuai 

dengan perkembangan saat i n i d a n p e r l u d i s e m p u r n a k a n ; 

b. b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 

pada h u r u f a, p e r l u m e n g a t u r k e m b a l i pedoman t en tang 

a l i h j a b a t a n / t u g a s pegawai negeri s i p i l n o n dosen menjad i 

pegawai negeri s ip i l dosen; 

c. b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 

pada h u r u f a d a n h u r u f b, p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan 

M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan t en tang A l i h 

Jaba tan /Tugas Pegawai Negeri S ip i l Non Dosen Menjadi 

Pegawai Negeri S ip i l Dosen; 

Mengingat : 1. U n d a n g - u n d a n g Nomor 8 T a h u n 1974 t e n t a n g Pokok-pokok 

Kepegawaian (Lembaran Negara T a h u n 1974 Nomor 55, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Nomor 3041) sebagaimana 

t e lah d i u b a h dengan U n d a n g - u n d a n g Nomor 43 T a h u n 

1999 (Lembaran Negara T a h u n 1999 Nomor 169, T a m b a h a n 

L e m b a r a n Negara Nomor 3890); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 t en tang Sistem 

Pend id i kan Nasional (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 

T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

R e p u b l i k Indones ia Nomor 4301); 



- 2 -

3. U n d a n g - U n d a n g Nomor 14 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g G u r u d a n 

Dosen (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2005 

Nomor 157, T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l ik 

Indones ia Nomor 4586); 

4. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 t en tang 

S tandar N a t i o n a l Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l ik 

Indones ia T a h u n 2005 Nomot- 4 1 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4496); 

5. Pera turan Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 

Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id i kan (Lembaran 

Negara T a h u n 2010 Nomor 23 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 

Nomor 5105) sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan 

Pemer in tah Nomor 66 T a h u n 2010 t e n t a n g Perubahan Atas 

P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 

Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id i kan (Lembaran 

Negara T a h u n 2010 Nomor 112, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Nomor 5157); 

6. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 

P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen ter ian Negara 

sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 

Pera turan Presiden Nomor 55 T a h u n 2 0 1 3 ; 

7. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 

K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara serta 

S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n F u n g s i Eselon I 

Kemen ter ian Negara sebagaimana t e lah d i u b a h dengan 

P e r a t u r a n Presiden Nomor 56 T a h u n 2013 t en tang 

Perubahan Kedua Atas Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 

2 0 1 0 Ten tang K e d u d u k a n , Tugas, d a n F u n g s i Kementer ian 

Negara Serta S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n Fungs i 

Eselon I Kementer ian Negara; 

8. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 

P e m b e n t u k a n Kabinet Indones ia B e r s a t u I I sebagaimana 

t e lah d i u b a h t e r a k h i r dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 

60/P T a h u n 2 0 1 3 ; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN JVIENTERI P E N D i p i K A N DAN KEBUDAYAAN 

TENTANG A L I H JABATAN/TUGA^ PEGAWAI NEGERI SIPIL 

NON DOSEN M E N J A D I PEGAWAI NEGERI SIPIL DOSEN. 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan M e n t e r i i n i yang d i m a k s u d dengan: 

1. Pegawai Negeri S ip i l ada lah Pegawai Negeri S ip i l y a n g se lan ju tnya d i sebu t 

PNS ada lah PNS sebagaimana d i m a k s u d d a l a m U n d a n g - u n d a n g Nomor 

8 T a h u n 1974 t e n t a n g Pokok-pokok Kepegawaian sebagaimana te lah 

d i u b a h dengan U n d a n g - u n d a n g Nomor 43 T a h u n 1999. 



- 3 -

2. Pegawai Negeri S ip i l Dosen ada lah pegawai yang m e m i l i k i tugas u t a m a 

m e l a k s a n a k a n T r i d h a r m a p e r g u r u a n t inggi . 

3. Men ter i ada lah m e n t e r i yang menyelenggarakan u r u s a n d i b idang 

p e n d i d i k a n . 

4. D i r e k t u r J e n d e r a l ada lah D i r e k t u r Jendera l Pend id i kan T inggi Kementer ian . 

5. B i ro Kepegawaian ada lah B i ro Kepegawaian Kementer ian . 

6. Kemen ter ian a d a l a h Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan . 

Pasal 2 

(1) PNS n o n dosen dapa t d i a l i h k a n j a b a t a n / t u g a s n y a m e n j a d i PNS dosen. 

(2) Pengal ihan n o n dosen sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) waj ib 

m e m e n u h i per syara tan sebagai b e r i k u t : 

a. m e m i l i k i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k p a l i n g r e n d a h magis ter dengan indeks 

pres tas i k u m u l a t i f (IPK) pa l i ng r e n d a h 3,00 (tiga k o m a nol) yang 

d i k e l u a r k a n d a r i p e r g u r u a n t inggi y a n g p r o g r a m s t u d i b e r s a n g k u t a n 

t e rakred i ta s i m i n i m a l B; 

b. m e m i l i k i l a ta r be lakang b i d a n g i l m u yang isesuai dengan b i d a n g i l m u 

yang a k a n d i a m p u ; 

c. m e m i l i k i penga laman mengajar pa l i ng sed ik i t 1 (satu) t a h u n ; 

d. u n t u k y a n g m e n d u d u k i j a b a t a n s t r u k t u r a l sebagai eselon I d a n eselon I I 

u s i a p a l i n g t i ngg i 58 ( l ima delapan) t a h u n d a n b e l u m m e m a s u k i u s i a 

p e n s i u n , dengan k e t e n t u a n : 

1. u n t u k y a n g m e m i l i k i i jazah dok to r d i b e r i k a n j a b a t a n fungsional 

Lek tor dengan angka k r e d i t 200 (dua ratus) setelah h a s i l 

pe laksanaan T r i d h a r m a p e r g u r u a n t inggi sebagai dosen t i d a k tetap 

d i n i l a i dengan t i m pen i la i pada p e r g u r u a n t i ngg i b e r s a n g k u t a n 

m e m i l i k i p a l i n g sed ik i t 10 (sepuluh) angka k r e d i t ; 

2. u n t u k y a n g m e m i l i k i i jazah magister d i b e r i k a n j a b a t a n fungsional 

As i s ten A h l i dengan angka k r e d i t 150 (seratus l i m a p u l u h ) setelah 

h a s i l pe laksanaan T r i d h a r m a p e r g u r u a n t ingg i sebagai dosen t i d a k 

te tap d i n i l a i dengan t i m pen i la i pada p e r g u r u a n t i ngg i b e r s a n g k u t a n 

m e m i l i k i p a l i n g sed ik i t 10 (sepuluh) anglfa k r e d i t ; 

e. u n t u k y a n g t i d a k m e n d u d u k i j a b a t a n s t r u k t u r a l sebagaimana 

d i m a k s u d p a d a ayat (2) angka 1 u s i a pa l i ng t ingg i 55 ( l ima l ima) t a h u n ; 

f. m e n d a p a t p e r t i m b a n g a n t ekn i s d a r i D i r e k t u r Jendera l . 

(3) Selain per syara tan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) penga l ihan h a r u s 

berdasarkan k a j i a n k e b u t u h a n d a r i p e r g u r u a n t ingg i y a n g a k a n menjad i 

t empa t ber tugas dosen tersebut . 

Pasal 3 

(1) Tata cara a l i h j a b a t a n / t u g a s PNS n o n dosen men jad i PNS dosen sebagai 

b e r i k u t : 

a. PNS y a n g b e r s a n g k u t a n menga jukan p e r m o h o n a n l a n g s u n g kepada 

R e k t o r / K e t u a / D i r e k t u r p e r g u r u a n t inggi yang d i i n g i n k a n ; 



- 4 -

b. R e k t o r / K e t u a / D i r e k t u r p e r g u r u a n t ingg i y a n g b e r s a n g k u t a n 

m e n g e l u a r k a n s u r a t pe r se tu juan mener ima d a n rencana penempatan 

setelah m e n d a p a t rekomendas i d a r i Dekan bagi U n i v e r s i t a s / I n s t i t u t d a n 

Ketua J u r u s a n bagi Sekolah T ingg i /Po l i t ekn ik /Akademi ; 

c. P i m p i n a n i n s t a n s i a t a u pejabat yang berwenang d i l i n g k u n g a n i n s t a n s i 

asal m e n g e l u a r k a n p e r s e t u j u a n / i z i n melepas PNS y a n g b e r s a n g k u t a n . 

d . R e k t o r / K e t u a / D i r e k t u r : 

1. P e r g u r u a n t i ngg i negeri m e n g u s u l k a n kepada M e n t e r i dengan 

t e m b u s a n kepada D i r e k t u r Jendera l d i l engkap i dengan persyaratan; 

2. P e r g u r u a n t i ngg i swasta m e n g u s u l k a n kepada Koord ina tor Kopert is 

W i l a y a h mas ing-mas ing . Se lan ju tnya Koord ina tor Kopert is Wi layah 

m e n g u s u l k a n kepada Men te r i dengan t e m b u s a n kepada D i r e k t u r 

J e n d e r a l d i l engkap i dengan persyaratan . 

Pasal 4 

D i r e k t u r J e n d e r a l a t a u pejabat yang d i t u n j u k m e m b e r i k a n rekomendas i 

kepada M e n t e r i m e l a l u i B i ro Kepegawaian bagi p e n g u s u l d i l i n g k u n g a n 

Kementer ian; 

Pasal 5 

(1) Setelah m e n d a p a t k a n rekomendas i d a r i D i r e k t u r J e n d e r a l a t a u pejabat 

yang d i t u n j u k , Kepala B i ro Kepegawaian m e n g u s u l k a n kepada Kepala B K N 

u n t u k m e n d a p a t pe r se tu juan dengan m e n g g u n a k a n f o r m u l i r DIV bagi 

p e n g u s u l d a r i l u a r Kementer ian . 

(2) Setelah m e n d a p a t pe r se tu juan Kepala B K N , Kepala B i r o Kepegawaian 

m e n e r b i t k a n S u r a t K e p u t u s a n p i n d a h / m e l i m p a h bagi Pegawai Negeri S ip i l 

tersebut . 

Pasal 6 

PNS Pengawas d a n PNS G u r u t i d a k d i p e r k e n a n k a n a l i h j a b a t a n / t u g a s men jad i 

PNS dosen k e c u a l i m e n d a p a t per se tu juan d a r i M e n t e r i u n t u k kepen t ingan 

nas ional . 

Pasal 7 

Pada saat m u l a i b e r l a k u n y a Pera turan Menter i i n i s emua u s u l a n u n t u k a l i h 

j a b a t a n / t u g a s PNS n o n Dosen men jad i PNS Dosen waj ib m e n y e s u a i k a n dengan 

Pera turan M e n t e r i i n i . 



- 5 -

Pasal 8 

Pera turan Men te r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 

Menter i Pend id i kan d a n Kebudayaan i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta 

Negara Repub l i k Indones ia . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 27 J a n u a r i 2014 

MENTERI P E N D I D I ^ N DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 4 F e b r u a r i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA 

TTD. 

AMIR SYAMSUDDIN : 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 156 

Sa l inan sesuai dengan as l inya , 

Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 

Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


